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. איתא במדרש פליאה, מה ]טז, א[ ויקח קרח
ת פרה  רח לחלוק על משה, פרש ראה ק

 אדומה ראה.  

ולכאורה צריכים להבין מה קשר פרה אדומה 
 למחלוקתו של קרח.  

ויש להסביר, דהנה יש להתבונן ולהפליא על 
קרח, איך אמר "כי כל העדה כולם קדושים 
ובתוכם ה', ומדוע תתנשאו על קהל ה'", איך 
על משה שהוא  כזה  ר  ר שק יתכן שיאמ

מתגאה, והרי התורה מעידה על 
: "והאיש משה עניו )לעיל יב, ג(   משה 

מאוד מכל האדם", ואיך לא פחד 
מפני כל הקהל שיתלוננו עליו שסתם 
מוציא לעז על משה רבינו שהוא 

 מתגאה?!

וזוהי בעצם הקושיא שהיתה קשה 
למדרש, ויקח קרח, שלקח את עצמו לחלוק 
על משה ואהרן, ועל זה הוקשה לו, מה ראה 

 קרח שהסכים לחלוק על משה ועל אהרן. 

ועל זה אומר המדרש, ראה פרשת פרה 
אדומה, שמשם היה לו הוכחה נגד משה 

"ויקחו אליך", )לקמן יט, ב(    רבינו, שנאמר שם 
ואמרו חז"ל, לך אני מגלה טעם פרה אדומה 

 ולאחרים הוי חוקה בלי טעם. 

וזוהי הסיבה שאפר פרתו של משה רבינו 
ובכל פעם  צריכה להיות לעולם קיימת, 
ששרפו פרה אדומה ערבו לתוכה מאפר פרת 
משה, כי לא היה עוד אדם בעולם שישיג 

 טעמה של פרה אדומה רק משה רבינו. 

והנה מזה היה נראה כי משה רבינו מתנשא 
ובזה מצא מקום תפיסה  על כל ישראל, 

 לחלוק עליו. 

וזה כונת המדרש, מה ראה קרח לחלוק על 
משה באומרו לו ומדוע תתנשאו על קהל ה', 
וכי לא ידע שמפורסם בכל העולם משה לעניו 
שאין כמוהו, והרי יהיה שחוק בעיני הבריות 
בטענתו, לזה אמר, שראה פרשת פרה אדומה, 

 שמזה היה יכול להתלונן עליו שהוא לא עניו.

עוד אפשר לומר בהסבר דברי המדרש, דהנה 
נאמר בתורה, "ויקהלו על משה ועל אהרן 
ויאמרו להם רב לכם כי כל העדה כולם 

קדושים ובתוכם ה' ומדוע תתנשאו על קהל 
 ה'".  

והסביר רש"י, אם לקחת אתה מלכות, לא 
 היה לך לברר לאחיך כהונה. 

ולכאורה קשה מה הקשר בין זה לזה, וכי בגלל 
שאהרן כהן לא מגיעה למשה המלכות, ומה 

 ההסבר בדברי רש"י? 

אלא, דהנה איתא בזהר )ויקרא יח(, שהסיבה 
שזכה אהרן לגדולה, לפי שהיה אוהב שלום 
ורודף שלום, והיה מעורר את ישראל 

 לתשובה. 

יוצא לפי זה, שאין מגיע לאהרן 
גדולה רק כשיש חוטאים בישראל, 
אבל אם כל העדה כולם קדושים, 
ואין צריכים להתעוררות תשובה, לא 

 מגיע לו גדולה.

אמנם אצל משה רבינו מצינו ההיפך שרק 
בזמן שעם ישראל צדיקים מגיע לו גדולה, 
אבל אם חוטאים לא, וכדמצינו שאמר לו 

 ודרשו חז"ל)שמות לב, ז(    הקב"ה "לך רד" 

 רד מגדולתך "כי שחת עמך". )ברכות לב.( 

ולפי זה מובנת הטענה שטען קרח על משה 
ואהרן, שבא למשה בטענה אחת, ולאהרן 
בטענה אחרת, למשה רבינו טענו "רב לך", זה 
שאתה מנהיג והרב הוא מפני שכל העדה 
כולם קדושים, ואם כן מדוע תתנשאו על קהל 
ה', ולאהרן טענו רב לך, הכונה שהגדולה 
הזאת היא רב לך, מכיון שכל העדה כולם 
קדושים, ואינם צריכים להתעוררות תשובה, 

 אם כן, מדוע תתנשאו על קהל ה'. 

ועפי"ז מובנים כונת קרח ועדתו כלפי משה 
ואהרן, שטענתם היתה ממה נפשך, אם 
לקחת לך מלכות, זאת אומרת שכל העדה 
כולם קדושים, אם כן לא היה לך לברר לאחיך 
כהונה, שאין מגיע לו הגדולה רק כשעם 

 ישראל חוטאים ואהרן צריך להנהיגם.  

וזה כונת המדרש שראה קרח בפרשת פרה 
אדומה שבאה לכפר על חטא העגל וכמו 
שדרש רבי משה הדרשן, וכיון שאין להם את 
חטא העגל, הרי כל העדה כולם קדושים, ולכן 

 חלק על משה על שנתן כהונה לאהרן.

 מענייני הפרשה 
 “יורה דעה”ד “ואב“ זרע אמת”צ “ד בד“מאת הגאון הגדול אב

א“שליט מורנו הרב נסים יעקב עטייה

הקנאה והתאוה והכבוד )אבות ד כא(   תנינן

מוציאין את האדם מן העולם. והטעם הוא, 
כי כל אחת מהן, רעותיה מובאות אחריה 
רעות רבות, אשר מנפש ועד בשר יכלה. כי 
הרודף אחר הכבוד, כל ימיו מכאובים, שכל 
מעיניו וחפצו ורצונו שיכבדוהו, והוא יגע 
להעשיר ומרבה בהוצאות מענין הכבוד, 
ואם באיזה פעם לא יכבדוהו או יעשו לו 
דבר, שלפי דעתו אינו לפי כבודו או שהוא 
זלזול בכבודו, בשרו עליו יכאב, ואם יוכל, 
יעשה קטטה ומריבה, ואש להבת המחלקת 
וכל המחלקות  עד לב השמים.  עולה 
שבעולם אינם אלא מחמת הגאוה, שרוצה 
לעלות בגאותו שחקים, וסובר כי לו נאה 
ולו יאה הכבוד, ושדברו לא ישוב ריקם, 
ולמי שמזלזל בכבודו ואינו שומע בקול 
דברו, נוקם ונוטר כנחש, וכל רעה שיוכל 
לעשות עמו עושה, ואם לא יוכל לעשות לו 
דבר, על כל פנים מתרעם עליו ושונא את 
אחיו בלבבו, ושנאתו שמורה נצח, יראה 
וכעס שניו יחרק ונמס על אשר לא יוכל 
עשות דבר, עד אשר ירד אבל ביגון שאולה. 
זהו ענשו בעולם הזה, ולעולם הבא על 
אחת כמה וכמה, כי רדיפת הכבוד לא 
ללמד על עצמו יצא, אלא הוא ולד הטמאה 
ולדות  וולדי  ויש לו ולדות  מן הגאוה, 

 הטמאה, היוצא מן הטמא טמא: 

לאדם לברוח מן הכבוד כבורח מן   וראוי 
האש, כי אש היא עד אבדון תאכל. ועל כל 
מדה רעה, אשר יצרו של אדם מתאוה להן 
ז  ע ב  ו ר ב ק  ז ח ת ה ל ך  י ר צ  , ן ת ד מ ח מ ו
ותעצומות במחשבות טהורות להתרחק 
מהן, כי קשה עונשן של מדות רעות, ובפרט 
אלו דברים שמוציאין את האדם מן העולם. 
, טפה  ויאמר, מה אני ומה חיי ויחשב 
סרוחה, עפר ואפר, רמה ותולעה, כלי מלא 
צואה, בושה וכלמה, ונחנו מה, דבר שאין בו 
ממש, ומה יתן לי ומה יוסיף אם יכבדוני 
אנשים שכמותי או אם יבזוני, אני והם הבל 
הבלים, ואם אני מכבד לפני מלך הכבוד מה 
אכפת לי על כבוד המדמה של בני אדם, 
ואם אני נבזה ונמאס לפני מלך הכבוד וכל 
צבא המרום, למה לי חיים ולמה לי כבוד 
מבני אדם, יאבד יום אולד בו, וקרוב הדבר 
שאני חוטא ונבזה למעלה, שאם הייתי 
ראוי לכבוד, היו זוכים לי מן השמים לכבוד, 
אלא ודאי שאני חוטא, וחטאתי מונעים 
הכבוד ממני, וה' אמר לו קלל. על זאת יכנע 
לבבו ויקבל דין שמים בשמחה, ולא יתרעם 
על שום אדם ולא יתקוטט עם שום אדם, 

)פלא כי מה יתאונן אדם חי, גבר על חטאיו:  

  כבוד( -יועץ ערך 

אורחות 
 חיים
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הקשר שלי עם הרב שך 
היה אחד הדברים החשובים ביותר בחיי, ואך טבעי 
הוא שרציתי לשתף את ילדי בקשר זה. לשם כך 
הבאתי אותם לביתו בבני ברק. ההתבוננות ביחסו 
של הרב שך כלפי ילדים היתה חוויה יקרה מפז, 

נראו בחוש   -והיא היוותה לימוד בפני עצמו  
חמימותו וכנותו הנוגעת ללב, הוא התרכז בשיחה 
עם כל ילד שפגש, לא פחות משהתרכז בניהול 

 ממלכת ענק כמו ישיבת פוניבז'... 

אחד מילדי סבל בילדותו מגמגום. ביקשתי מהרב 
שך לנסוך בו עידוד הדרוש כדי לעמוד בהתמודדות 
הבלתי פשוטה. הרב שך הקדיש לילדי עשרים 
דקות, וסיפר לו על גדולי ישראל רבים, שסבלו 
בצעירותם מגמגום, ובכל זאת נעשו מנהיגים 
ונשאו דברים בפני המונים. לבסוף בירך את בני, 
שגם הוא יצטרף לרשימת ה'גדולים' המכובדת הזו. 
תשומת הלב המוחלטת שהעניק לילד בן העשר 
הייתה מלבבת ומחממת את הלב באופן שאינו 

 ניתן לתיאור... 

הדברים העניקו לילד חיזוק גדול, וכיום הוא מרביץ 
תורה המדבר בפני קהל גדול של תלמידים נאמנים 
הרב שך נהג לחלק סוכריות לכל ילד שביקר 
במעונו. הוא היה שומר את הסוכריות על אחד 
המדפים הגבוהים ביותר בארון הספרים, וכשהייתי 
מגיע עם ילד היה גורר כיסא לארון הספרים, 
מטפס ומושיט את ידיו ל'אוצר' שהמתין בסבלנות 
למבקרים הצעירים. אתם ודאי שואלים את 
עצמכם: מדוע לא ביקש מאחד הגבאים להוריד 

 את הסוכריות מהמדף? 

בעיני לא היתה זו שאלה: הוא עשה זאת משום 
שסוכריה נחשבת בעיני הילדים, בדיוק כמו שיחת 
חיזוק בשביל מבוגרים. וכשם שחש אחריות 
להעניק לתלמידיו הבוגרים את מה שהם צריכים, 
כך חש אחריות לא פחותה להעניק לילדים את 
צרכיהם שלהם; לראות אותו מטפס על הכיסא 
ומושיט לילדים את הסוכריות היה מחזה מתוק 

 מדבש, ואין ילד שמסוגל לשכוח זאת. 

היה בבני ברק אירוע שנתי שאותו לא יכלו בני 
, היו אלו  משפחת ליף להחמיץ: ה'ירחי כלה'

שלושה שבועות לימוד מרוכזים, 
שנערכו לבעלי בתים בחודשי 'בין 
הזמנים' בקיץ. הוגה הרעיון ומייסדו 
היה הרב מפוניבז', והרב שך המשיך 
במסורת. בשיחת הפתיחה שנשא 
בתחילת ה'ירחי כלה' היה הרב שך 
מעלה נושאים חשובים שעמדו על 

הפרק. ילדיי אהבו את האירועים האלה מאוד. בני 
הבכור נהנה במיוחד כאשר ר' אברהם כהנמן, נשיא 
ישיבת פוניבז', הורה לו לבוא אחריו ומצא לו מושב 
ליד ארון הקודש  של כבוד בקידמת האולם 
המוזהב, ובכך סיפק לו נקודת תצפית על חלק 
מהשיחות החשובות ביותר שנשא הרב שך, מתנה 
זו הייתה שווה בעיניו מיליונים. וזכרונות אלו לא 

 יימחו מלבם לעד. 

הסטייפלער, הרב יעקב ישראל קנייבסקי, גר גם 
הוא בבני ברק. אין פלא שבין שני גדולים אלה נוצר 
קשר עמוק, והם נשאו יחדיו את משא הדור על 
כתפיהם. בפעמים הרבות שנסעתי לראש הישיבה 
בבני ברק, הייתי מנצל את ההזדמנות ומבקר גם 
אצל הסטייפלער, לפעמים לבדי, ולפעמים הצטרפו 

 אלי ידידים שביקשו להתברך מפיו. 

חברי היה נשוי שבע שנים, ועדיין לא התברך 
בילדים. יום אחד ניגש אלי וביקש שאקח אותו אל 
הסטייפלער, נסענו לרב, הצגתי את ידידי והסברתי 
שהוא מבקש ברכה לזכות בילדים. הסטייפלער 
הרים את עיניו הטהורות ואמר: "מי שיכול לומר 
שיהיה לך ילד בעוד שנה, יכול גם לומר שיהיה לך 
ילד בעוד שנתיים. ומי שיכול לומר שיהיה לך ילד 
בעוד שנתיים, יכול גם לומר שיהיה לך ילד בעוד 

הסטייפלער רצה   -שלוש שנים".במילים אחרות  
ללמדנו שאף שישמח לברך את בני הזוג, ריבון 
העולם הוא המחליט הבלעדי אם ומתי לברכם 

 בפרי בטן. 

הסטייפלער חזר על הדברים מספר פעמים, 
ולבסוף אמר: "ומי שיכול לומר שיהיה לכם ילד 
בעוד עשרים ואחת שנים!" אחר כך הוסיף: "אני 
עצמי ראיתי זוג, שזכה בילדים אחרי עשרים ואחת 

שנות נישואים"... הנקודה 
העיקרית שביקש הסטייפלער להדגיש היא 
האמונה שאל לאדם לאבד תקוה. ה' הוא המעניק 
את ברכת החיים, והכל יכול להשתנות בכל זמן. 
כמובן לאחר מכן בירך הסטייפלער את ידידי. 
ואמנם כעבור שנה זכה ידידי לחבוק את בנו 

 הראשון, ובהמשך ילדים נוספים.

בשנת תשנ"א לפתה חרדה את תושבי ישראל: 
ארצות הברית התכוננה לתקוף את עיראק, ונשיא 
עיראק סדאם חוסיין איים, שבתגובה ישוגרו 
לישראל טילי סקאד נושאי ראש נפץ כימי. היה זה 
בשנותיה הראשונות של ישיבת 'נר יעקב', ואנו 
ציפינו לכארבעים בחורים שיגיעו מארצות הברית 
ללמוד בתחילת השנה החדשה. רוחות המלחמה 

האיומים של   -החלו מנשבות כבר בחודשי הקיץ  
ממשלת ארצות הברית וצבאה אל מול ההתרסות 
הלוחמניות של עיראק. בתור ראש הישיבה, לא היה 
ברור לי מה עלי לעשות במצב כזה. כתמיד פניתי 

 להדרכת הרב שך. 

"האם יש לי זכות, והאם אחראי מצידי להביא 
 . בחורים אמריקנים לשטח מלחמה?" שאלתי
"ראשית", הוא אמר לי "עדין לא קרה דבר. תמיד 
יש בארץ ישראל איומים וחששות מפני העתיד". 
היו אלו דברי הרגעה, שהעמידו את המצב הפוליטי 

 בפרופורציה נכונה. 

"לבחורים שמגיעים לישיבתך", הוא המשיך, "שנת 
 -לימוד בארץ ישראל נחשבת בגדר פיקוח נפש  

היא מצילה את חייהם. בחור אמריקני רגיל לא 
צריך לבוא בתקופה כזו ללמוד בארץ ישראל. אבל 

כן. בשבילם מדובר בענין של חיים  -הבחורים שלך 
ומוות. יש לך הזכות להביאם, וזה מה שעליך 
לעשות. זו אפילו מצוה! ועליך לדאוג שיגיעו לכאן". 
הרב שך השמיע את דעתו בהחלטיות נמרצת, ואנו 

 התחלנו להתכונן לתחילת שנת הלימודים. 

השתדלנו כמיטב יכולתנו לא להקדיש תשומת לב 
רבה לחדשות, אף שהיה זה די מדאיג לחשוב על 
מלחמה שתגרום לישראל הקטנה להפוך מטרה 

לטילי האויב. ה'זמן' התחיל, וארצות הברית הציבה  
 4המשך בעמוד 

דעת גדולי רבותינו

ר' עזרא  כמו פרפר לאור היה 
ו  ב ה  ל י ג ש ם  ו ק מ ל  כ ל ך  ש מ נ
אוצרות רוח בדמות ספרים וכתבי 
יד, שבהם אפשר ללמוד ולהעמיק 
עוד ועוד. חכם יוסף ידיד הלוי, 
ראב"ד לעדת הספרדים שהגיע 
מחאלב, החזיק ספרייה גדולה 

למדי גדושה באוצרות אלו, הלהיבו את ר' עזרא 
הצעיר, והוא היה מגיע בקביעות לחצר בית 
הכנסת מוסאיוף שבשכונת הבוכרים שבו 
מילאה ספרייתו של חכם יוסף ידיד הלוי שני 
חדרים מהמסד עד הטפחות. מחדרים אלו 
הנהיג חכם יוסף את כל העדה, והושיב את בית 
דינו במקום, ומהם יצאו פסקי הלכה וחידושים 

 נשגבים בלימוד התורה. 

שעות רבות עשה ר' עזרא בספרייה זו, בין לבין 
היה יושב ומאזין לפלפולים שנאמרו ולחידושי 
ההלכות שנפסקו מפיהם של ת"ח מופלגים, 
אך לא התערב בדברים, תמיד היה עניו וצנוע 
נחבא אל הכלים, ואינו מפגין את ידיעותיו 

 הרחבות אם לא נשאל ישירות.

באחד הימים הגיעו אל חדרי הספרייה סולתה 
ושמנה של ירושלים, ת"ח מופלגים, דיינים 

ומרביצי תורה, בהם מרן הגאון ר' רפאל שלמה 
"אוהל מועד". הם  ת  ישיב ראש   , לניאדו
התיישבו סביב השולחן הרחב ועסקו בסוגיה 
קשה בגמ'. לפתע העלה חכם יוסף ידיד הלוי 
קושיא קשה, אוירה של ריתחא דאורייתא 
עמדה באויר, תלמידי החכמים ניסו לתרץ את 
הקושיא, להעלות סברות משלהם להסביר, אך 
חכם יוסף דחה את כל נסיונות התירוץ ולא 

 קיבל אותם. 

לפתע עלה קול עדין מירכתי החדר, 
ר' עזרא הצעיר שישב והקשיב 
למהלך, לא הצליח להתאפק, וענה 
בקול צלול ובהיר, הוא פירק את 
הקושיה, ותירוצו הותיר את תלמידי 

 החכמים מלאי התפעלות. 

חכם יוסף, שאף הוא התפעל מהדברים, דחה 
את ההסבר. אך הג"ר רפאל שלמה לניאדו קם 
ממקומו, והעיר כי מן הסתם התשובה הזו 
מצויה בספר "משמרות כהונה". הוא שלף את 
הספר ממקומו, ועלעל בין דפיו. הכל השתתקו 
כאשר פתח ראש שהישיבה את הספר והגיש 
אותו לראב"ד. הדומיה המשיכה לשלוט בחדר 
כאשר עיין ר' יוסף ידיד הלוי בספר, ואחר נשא 

את עיניו ושאל: "מי תירץ נכון את הקושיא?!" 
הכל הביטו לעברו של האברך הצעיר שניגש 
ביראת כבוד אל הראב"ד. "אתה היחיד שהשיב 
לי על הקושיא הלכה למעשה" אמר לו ר' יוסף 

 ידיד, "ישר כחך!!!"  

מאותו יום עמדו תלמידי חכמים נוספים על 
גדולתו של האברך הצעיר, והקשרים בינו לבין ר 
יוסף ידיד התהדקו מאוד. כאשר ביקש ר' עזרא 
להצטרף לשיעורו של ר' יוסף ידיד שיעור 
לי תלמידי  גדו רק  להכנס  ו הורשו  שאלי
החכמים, השיב לו ר' יוסף ידיד כי הוא אינו 
זקוק  לשיעור, ולדעתו שיעור זה לא יוסיף לו 
ללמוד עימו  לו  ע  זה, הצי הרבה. במקום 
בחברותא "חושן משפט", כך זכה ר' עזרא 

 ללמוד עם הראב"ד בצותא לאורך זמן.

שנים לאחר מכן המשיכו קשרים אמיצים אלו 
להתקיים, השנים למדו בצוותא והראב"ד 
הכניס את ר' עזרא לשמש דיין בבית דינו. הוא 
היה הדיין הצעיר ביותר, אך בבקיאותו ועיונו 

)מתוך "האיש הרב, לא נפל מן הדיינים המופלגים. 

על העדה" על מרן ראש הישיבה ר' עזרא עטייה 

 זצוק"ל(

 ר עזרא עטייה נחשף לחכמי ירושלים עקב תירוץ...  “‘הג -סיפור לשבת 
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 מאת הגאון הגדול אב"ד בד"צ "זרע אמת" ואב"ד "יורה דעה" 

 שליט"אנסים יעקב עטייה מורנו הרב 
אדם שקנה דירה חדשה מקבלן בימות הקיץ,   שאלה: 

לחודש. בשעת ₪    0555והשכיר אות הדירה בסכום של  
חתימת החוזה נתן השוכר למשכיר צ'קים דחויים למשך 
כל השנה. והנה כשהגיע זמן החורף התחילו לחדור לדירה 
מי גשמים מרובים, הרטיבו את הקירות וגרמו נזק רב 
לרכוש של השוכר. וכמו כן מחמת הרטיבות היה קלקול 
במערכת החשמל. השוכר פנה למשכיר בטענה שהשכיר לו 
דירה עם רטיבות. המשכיר פנה לקבלן כדי שיתקן, והקבלן 
דחה בקשתו בטענה שאי אפשר לתקן רטיבות בימי 
החורף. מששמע כן השוכר אמר למשכיר שהוא מחפש 
דירה אחרת ועוזב את הדירה הנוכחית. המשכיר הסכים, 
אולם השוכר לא הצליח למצוא דירה כפי שביקש ולכן 
בינתיים המשיך לדור בדירה. וכשהגיע זמן פירעון דמי 
השכירות, ביקש השוכר מהמשכיר שלא יפקיד את הצ'ק 
שנתן לו מראש, משום שמחמת הרטיבות אין שווי 
השכירות צ"ל גבוה כל כך, ומחמת הליקויים יש לקזז 
מדמי השכירות. ואילו המשכיר טוען שכיון שעד עתה 
המשיך השוכר לדור בדירה מבלי לדרוש להפחית מסכום 
דמי השכירות, הוי מחילה וצריך לשלם את מלא הסכום. 
עוד טען המשכיר שאילו היה יודע שהשוכר ידרוש 
להפחית מדמי השכירות היה מבקש ממנו לעזוב ולפנות 
את הדירה, שאז יכול היה לפנות לקבלן וללחוץ אותו 
שיתקן את הדירה מחמת הנזק שנגרם לו, ואינו יכול 
להשכיר את הדירה, ואחר התיקון יכול היה להשכיר את 
הדירה במחיר מלא. וברור הדבר שהליקויים נוצרו בזמן 
נודעו כל הקיץ עד בוא החורף  ההשכרה רק שלא 
והגשמים, ולכן לא יכול היה השוכר לעמוד בתחילת 

 השכירות על המום שבדירה.

וז"ל: מכר חפץ )חו"מ סי' רל"ב ס"ג ]ד[(  כתב הטורתשובה: 
לחבירו ונמצא בו מום שלא ידע בו הלוקח מחזירו אפילו 
אחר כמה ימים שזהו מקח טעות והוא שלא נשתמש 
במקח אחר שידע המום אבל נשתמש במקח אחר שידע 

 המום ה"ז מחלו ואינו יכול לחזור בו, עכ"ל.

)ב"מ ל:(   וז"ל: כן כתבו הרי"ף )שם(  וכתב ע"ז מרן בית יוסף

ז"ל בפרק הזהב וזה לשונו והיכא )ב"מ סי' טו(    והרא"ש 
דזבין אינש מידי לחבריה ולאחר זמן אתגלי דאית ביה 
מומא דהוה ביה מעיקרא מקמי דליזבנה אית ליה 
לאהדורי למריה ולא אמרינן בכי האי גונא ]הא[ שהה ליה 
בכדי שיראה לתגר או לקרובו דלא אמור רבנן הכי אלא גבי 
אונאה אבל גבי מומין מקח טעות הוא וכל אימת דמגלי 
ליה מהדר ליה למריה והכי כתב רב האי גאון ז"ל עכ"ל וכן 
כתב הרמב"ם ז"ל בפרק ט"ו מהלכות מכירה )ה"ג(: וכתב 
הרב המגיד ויש מי שכתב שאם היה דבר שהלוקח יכול 
להבחינו לאלתר כגון שיכולים לנסותו ולטעמו ולא הקפיד 
לעשות כן והמוכר מכר לו סתם אינו חוזר: ומש"כ הטור 
"והוא שלא נשתמש במקח אחר שידע המום", כ"כ 
הרמב"ם ז"ל בפרק הנזכר. וכתב הרב המגיד יצא לו ממה 

במקדש את האשה ונמצאו בה )כתובות עה:(   שאמרו בגמ'
מומין דאמרינן חזקה אין אדם שותה בכוס אא"כ בודקו 

)כמו שנתבאר בפכ"ה מהל' אישות הל'   יפה וחייב בכתובתה 

וכן הם דיני מקח וממכר שוים לאשה בדינים הללו ו'(  

כדאיתא בפרק המדיר במסכת כתובות ע"ו ע"א עכ"ל. 
 והביאו ג"כ הב"ח.

והנה מרן השו"ע פסק כדברי הטור שזוהי דעת כל 
הראשונים. אמנם מצאתי חילוק קטן בין לשון הטור ללשון 

אפילו מרן השו"ע, שהטור כתב שאם מצא מום מחזיר  
אפילו אחר כמה ומרן השו"ע כתב ומחזירו  אחר כמה ימים

. ונראה לי שאין מחלוקת, מכיון שהטעם הוא שנים 
שהמום לא היה גלוי ונתגלה רק לאחר כמה זמן א"כ אין 
נפק"מ אם זה לאחר כמה ימים או לאחר כמה שנים ולא 
מצאתי במפרשים ובפוסקים שעמדו על שינוי לשון 

שהביא את דברי )סק"י(   השו"ע מדברי הטור. ועיין בסמ"ע

שכתב לעיין בתשובת   )סק"ג(   המגיד משנה. ועיין בש"ך 

, ובפתחי י( -)אות ט , ובבאר הגולה  )סימן מ'( ר"א בן חיים  

)ביאורים סק"א,   , ובנתיבות המשפט )סק"א(   תשובה 

, ובכסף הקדשים, ובחכמת שלמה, מה ובחידושים סק"ב( 

 שכתבו בזה.
א"כ בניד"ד שהמשכיר טוען שהשוכר הרי המשיך לשלם 
אותו סכום אחר שנתגלה המום, אנחנו תולים לומר 
שהסכים לשלם את מלוא הסכום והוי מחילה. אולם 
הפוסקים כתבו שאינו דומה, מכיון שצריכים להבין את 

יסודות הסוגיא מדוע המוכר לחבירו 
ונמצא מום לא יכול לטעון לקונה ולומר 
לו 'מחלת לי', הרי יתכן לומר שהקונה 
ראה את המום ומחל, וקיי"ל דמחילה 
אי"צ קנין, וכעת חזר בו ורוצה לבטל את 
המקח. ולכל הפחות יהיה ספק, וקיי"ל 

 דהמוציא מחבירו עליו הראייה. 

אלא יש לומר שמכיון שיש לנו אומדנא דמוכח, שהקונה 
 , ץ מושלם ללא שום מום רוצה בחפ רו  חפץ מחבי

ומסתמא )חו"מ סימן רל"ב ס"ב(    וכדמשמע בדברי השו"ע 
אנחנו אומרים שלא מחל, וסברא זו גוברת על הטענה של 
המוציא מחבירו עליו הראייה. ולכן בסתמא בודאי שאינו 
מוחל, אא"כ יש ראייה שמחל כגון שהמשיך להשתמש 
בחפץ לאחר שגילה שיש בו מום בזה אמרינן שלא מחל. 

כתב עפ"י דברי )הל' אונאה סי' ב'(    דהנה במחנה אפרים 
הריטב"א לענין אונאה שגם במום במקח אם המשיך 
הקונה להשתמש במקח לאחר שהודיע למוכר על המום 
שמצא, אין כאן מחילה. א"כ גם בניד"ד השוכר הודיע 
למשכיר שיש כאן מום ושיכול לבטל את המקח בגלל 
המום שגילה כעת, ושכן דעתו לבטל את המקח, א"כ אין 
הוכחה ממה שהשוכר שילם את מלא הסכום שמחל, וא"כ 
י"ל שהמקח בטל וצריך השוכר לשלם רק את הסכום 

 ששווה הדירה עם מום שכזה.

 שלפענ"ד בשו"ת גליא מסכת  )סק"א(ועיין בפתחי תשובה 

חולק על המחנה אפרים, אולם עכ"פ מספק יש   )סי' י'( 

לנקוט כדברי המחנה אפרים. אמנם יתכן לומר שבניד"ד 
יודה הגליא מסכת שאין ההשתמשות שלו ראיה שמחל, 

שמחלק בין דינו   )בד"ה אולם ענין( דהנה מי שמעיין בדבריו 

של הריטב"א באונאה לנידון של מום במקח, שבאונאה 
הקונה מרוצה מהמקח, וכל טענתו הוא ששילם מחיר 
מופרז, ועל זה סובר הריטב"א שאם הודיע למוכר והמשיך 
להשתמש, יכול לתבוע אח"כ את סכום האונאה שיחזיר 
לו. משא"כ כשנמצא מום במקח ויתכן שהסכום ששילם 
בעבורו הוא מחיר טוב, עיקר טענתו של הקונה שרוצה 
לבטל את המקח ולהחזיר את החפץ תמורת החזר 
התשלום, ובזה אם נשתמש בחפץ לאחר שנודע לו שיש בו 
מום, ההשתמשות בחפץ זה סותר את טענתו שרוצה 
לבטל את המקח, דכיון שרוצה לבטל את המקח א"כ 
החפץ אינו שלו, וא"כ איך משתמש בחפץ שאינו שלו, וזה 
הוי גזל, ואין מחזיקים את האדם בגזלנות, ואומרים 
שחזקה זו מרעת את החזקה שאין אדם מתפיס במומין, 
ואומרים שמסתמא מחל. וא"כ בניד"ד שהשוכר מוכן 
לשלם דמי שכירות רק במחיר יותר זול, אינו רוצה לבטל 
ממש את המקח, אלא שיפחית לו מדמי השכירות, ולכן 
אין הוכחה ממה שהמשיך לגור בדירה, שהוא מוחל, אלא 
הוי כמו אונאה שהמקח קיים אלא שצריך להחזיר לו את 
דמי האונאה. ועדיין, זה לא ממש כדין אונאה, שהרי אין 
אונאה לקרקעות, אלא שיש את הסברא שאינו רוצה 
לבטל ממש את המקח, אלא רוצה לשלם כפי ששוה דירה 
כזאת. יוצא מזה שבניד"ד אין הוכחה ממה שהמשיך לגור 
בדירה שהוא מוחל, מכיון שהוא לא מוחל וממשיך לגור 
בדירה אלא שרוצה שיחזירו לו את ההפרש בין דירה בלי 

מום שכזה, לדירה עם מום שכזה ששוויה פחות מסכום 
 זה. 

. ועיין )שם, סק"ד(   , ובש"ך )חו"מ סי' רכ"ז ס"ז(   ועיין בשו"ע 

, שהאריך בזה והביא דברי )שם, סק"ב(   בפתחי תשובה 

שכתב שכאשר   )בהל' מכירה פט"ו הל' ג'(   המשנה למלך 

הקונה עדיין לא שילם, אמרינן כיון שהמעות בידו, אפשר 
לומר שלא מוחל, ולפי"ז אפשר לומר בניד"ד מכיון ששכר 
את הדירה לשנה שלימה, ועדיין לא שילם את כל דמי 
השכירות לכל השנה, אפשר לומר שאין ראייה בשתיקתו 

 שמחל. 
 והנה יש כמה סברות לדינו של המשנה למלך, דהנה הש"ך

לענין אונאה, הביא את סברת )בחו"מ סי' רכ"ז סק"ד(  
הגהות אשר"י וסברתו, מטעם "מיגו שיכול לומר שילמתי 

)חו"מ   נאמן לומר לא מחלתי". אמנם הנתיבות המשפט 

, כתבו )חו"מ סי' רכ"ז סק"ב( , ופתחי תשובהסי' רל"ב סק"א(

שלעומת זאת ישנם הרבה פוסקים שסוברים שגם בלא 
טענת "מיגו" מועיל מוחזקות דלוקח בכסף, שמאחר 
שעדיין לא שילם את כל הסכום, אינו ממהר להודיע 
למוכר על המום, מכיון שהוא בטוח בזה שעדיין לא שילם 
את כל הסכום, ורק אם יש חשש שיפסיד את כספו ושתק, 

 באופן שכזה אפשר לומר שמכיון ששתק מחל. 

, ובמשכנות )חו"מ סי' רכ"ז סק"א(   ועיין בשער המשפט 

, ועוד פוסקים שהולכים בשיטה זו. )חו"מ סי' נ"ט(   יעקב 
והנה בניד"ד עדיין יש לדון אם יש כאן טענת "מיגו", מכיון 
שכבר נתן צ'קים עבור כל השנה, אבל את הסברא שאינו 
בהול על ממונו יש כאן, מכיון שעדיין לא שילם את הכל 
ויש לו חוזה לשנה, ויכול לטעון ולומר שמה שמשכתי לגור 
בדירה מכיון שאני רוצה לקזז את הפרש מחיר הדירה 
בתשלום הבא, ולכן אין הוכחה לומר שמחל, ולכן יש לו 

 לתבוע החזר כספי.
יש עוד סברא לומר שאין ראיה שמחל ממה ששתק, 

בשם אורחות  )חו"מ סי' רל"ב סק"א( עפי"ד הפתחי תשובה

שבאופן שהקונה היה אנוס   )ל"ב , י"ז בדין השני(   משפט 
ונאלץ להשתמש במה שקנה, שוב אין ראיה למחילה. וא"כ 
בניד"ד שהשוכר שילם, ובינתיים לא מצא דירה אחרת 
שמתאימה לו, ולכן מחמת אונס המשיך לגור בדירה זו, 
אין שום הוכחה שמחל. וממילא דעתו לקזז מדמי 

 השכירות כפי שהיא שווה.

עוד יש סברא לומר בניד"ד שלא הוי מחילה, מכיון שברגע 
שהשוכר גילה שיש מום בדירה, פנה המשכיר לקבלן 
שמכר לו את הדירה ואמר לו שמכר לו דירה עם מום של 
נזילה ורטיבות, והקבלן טען שא"א כעת לתקן את הנזילה 
משום שעתה חורף, וא"כ כיון שאין אנו יודעים מתי יתקן 
לו את הנזילה, לא שייך לומר שהשוכר מחל למשכיר 
מחמת שתיקתו על המחיר, מכיון שאין תועלת יותר 
בדיבורו של השוכר לומר למשכיר "תתקן לי את זה 
עכשיו", ובעל כרחו צריך להמתין, וממילא אין כאן שום 
הוכחה שמחל, ולכן יכול לתבוע מהמשכיר שיקזז לו מדמי 

 השכירות.
היוצא מכל האמור לעיל: מי ששכר דירה מחבירו בימות 
הקיץ, והגיע זמן החורף וראה שיש נזילה ורטיבות בדירה, 
ופנה למשכיר, והמשכיר פנה לקבלן שמכר לו את הדירה 
שיתקן את הנזילה, והקבלן אמר למשכיר שכיון שכעת 
חורף א"א בזמן ירידת הגשמים לתקן ורק בקיץ יהיה 
אפשר לתקן זאת, והשוכר רוצה לקזז מדמי השכירות 
מחמת מגורים בדירה כזו, הדין עימו, ויכול לקזז, ואין כאן 
שום מחילה בזה ששתק עד עתה מהטעמים שנכתבו בגוף 
התשובה לעיל. אמנם לענין כמה צריך לקזז, לא יעשה 
כראות עיניו, אלא עדיף שיבואו לבית הדין ובית הדין ימנו 
מומחה מוסמך לשום כמה שווה דירה כזו בלי נזילה וכמה 
שווה עם נזילה, ולפי"ז יקזז השוכר למשכיר מדמי 

ר. “ ויהי רצון שנזכה להגדיל תורה ולהאדירה אכי   השכירות. 

 מתי שתיקה הוי מחילה ומתי לא?!
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שנים ספורות לפני פטירתו של מרן ראש הישיבה, 
רועה ישראל הגראי"ל שטינמן זצ"ל, שנפטר בגיל מאה 
וארבע שנים, נסעו הוא ויבדלחט"א האדמו"ר מגור 
שליט"א עם משלחת של כמה ראשי ישיבות, לחזק את 

באמריקה ובצרפת, וגם לאסוף כספים  –העם שבגולה 
עבור הישיבות והכוללים בארץ ישראל. היה זה כאשר 
כאן בארץ נגזרו גזרות תקציביות חמורות על עולם 
התורה; ראשי הישיבות עמדו מול שוקת שבורה, 
ואברכים בעלי משפחות ברוכות ילדים לא יכלו עוד 

המסע הצליח מעל ומעבר למשוער,  לכלכל את בתיהם.
 גם מבחינה רוחנית וגם מבחינת התרומות. 

בכל מקום שהגיעו אליו הגראי"ל והאדמו"ר, המתינו 
להם אלפי אנשים שקבלו אותם בכבוד מלכים, ושתו 

ההתעוררות הייתה גדולה, ואנשים  בצמא את דבריהם.
דמותו של הגראי"ל, שהיה אז קרוב  תרמו ככל יכולתם.

לגיל מאה, אך נשא על כתפיו את כל עולם התורה 
והיהדות, תוך שהוא מצוי היטב בכל ענין וסוגיה 

שעמדו על הפרק, בחדות נדירה 
בה   –וענווה ופשטות שאין לתאר  

  לבדה היה כדי לפתוח את הלבבות.

ב  ר ה י  ו ו ל מ ו  ל גי  , ץ ר א ל ו  שב כש
שאנשים עזי מצח וחסרי דעת, אשר 
ראו עצמם כברי פלוגתא לגדול הדור, 

כתבו כתבי נאצה והדביקו על דלת ביתו. בעוונותינו 
ו, ותמיד תהיינה,  הרבים ולצערנו הרב, תמיד הי
מחלוקות בעם ישראל. וכבר אמרו רמז לדבר: "ובני 

הבנים של קרח,   –)במדבר כו, יא(    קרח לא מתו" 
המחלוקת, ביזוי תלמידי החכמים, לא מתו! הם 

  ממשיכים תמיד, בכל הדורות...

מלוויו של הגראי"ל רצו לקרוע את הכתבים, אך הוא 
"מכל   עצר בעדם ואסר עליהם להסירם מן הדלת. 

הכבוד שקבלתי שם, לא יישאר לי מאומה", אמר הרב 
שטיינמן למלוויו, "אך מההשפלה הזאת, אני רק 
מרוויח. אם היה אדם יודע כמה שווה בעולם הבא כל 

טיפת ביזיון שנחל בעולם הזה, היה קונה את ההשפלה 
בכסף מלא. הקב"ה שלח לי מתנה נפלאה עד פתח 
הבית: ביזיונות! אפשרות נדירה להוריד מעלי את 
הכבוד שקבלתי בשעתו. את הכבוד אי אפשר לפרט 
בעולם הבא. הוא נחשב שם למטבע חסר ערך, אבל 

 ביזיון שווה שם מיליונים!!!".  

באמת, לאחר אותה נסיעה מפורסמת לארצות הברית, 
שמטרתה היתה להרבות בכבוד שמים, הראו לרב 
למו במעמדים האדירים  נות שצו מו ינמן ת שטי
שהתקיימו שם לכבודה של תורה, ותגובתו היתה: 
"האם יכול אני לקחת את התמונות האלו לעולם 
העליון?! האם התמונות האלו 'יעבדו' שם? הלא שם 
הכל כבר מצולם! ולא רק התמונה, אלא גם מחשבות 
הלב וכוונותיו האמתיות, שהיו בזמן שהתמונה צולמה! 
רק הקב"ה, שהוא בוחן כליות ולב, יכול לדעת עד כמה 

משכני ” .)מתוך  'לשם שמים' יש בכל התמונות האלו" 
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בפני עיראק   -דעת גדולי רבותינו  ”   -  2המשך מעמוד  
אולטימטום: עליכם לצאת מכוויית עד לתאריך הנקוב, 
אחרת נפציץ את עיראק ונהפוך אותה לאיי חרבות. 
העיראקים השיבו בגאווה וברברבנות, וחזרו על איומם 
לשלוח לעבר ישראל טילי סקאד, שבכמותם השתמשו 
במלחמה בתוך עיראק בשנות השמונים. ותוצאותיהם 

 וגבו אלפי הרוגים.  -היו קטלניות 

תאריך היעד נקבע לאמצע חודש ינואר, ממש בעיצומו 
של 'זמן' חורף. בכלי התקשורת האמריקנים דנו ללא 
הפסקה באיום העיראקי, עובדה זו בלבלה את הורי 
תלמידי, ולא תרמה למצב כלל. התחלתי לקבל מבול 

 של טלפונים מהורים המודאגים לגורל בניהם. 

יום אחד צלצל הטלפון בביתי: "הלו?" "הרב ליף?" 
"מדבר" "כאן הגבאי של הרב שך. רציתי ליידע אותך 
שהרב שך לא שכח את שיחתכם מתחילת השנה. הוא 

והדגיש   -ביקש לומר לך שהפסק שנתן אז עדיין תקף  

כי אין צורך להיבהל, ואף אחד לא צריך לעזוב את 
 הארץ". 

מיהרתי למעונו של הרב שך, והעליתי את השאלה 
הבאה: "אם מתקשרת אלי אמא בוכיה וטוענת שהיא 

מה עלי לומר לה?" והוספתי:   -חוששת לגורל בנה  
"אולי הסיבה לחרדתה היא כי סביה וסבתותיה נהרגו 
בתאי הגזים. והיא אחוזת חרדה לחייו של בנה, מה עלי 

 לעשות?" 

הרב שך ענה: "אויב די מאמע וויינט, דארף מען צוריק 
אם האמא בוכה, צריך לשלוח את הבן הביתה.   -שיקן  

אין דבר שעומד בפני דמעותיה של אמא, אך אם אתה 
יכול לחזק את הבחורים ואת בני משפחותיהם ולעודדם 

 להישאר בארץ ישראל, כך ראוי לעשות". 

לבסוף כך בדיוק קרה: חלק מהבחורים עזבו. הוריהם 
חששו לשלומם ודרשו שיחזרו הביתה. אולם רבים 
אחרים נשארו בארץ... למרבה הפלא בסיום המלחמה, 

התברר לכל, שבחורים שנשארו בארץ בתקופת 
המלחמה זכו לעליה עצומה בלימוד התורה וברוחניות, 
הבחורים שחזרו לארץ ישראל גילו שחבריהם זכו 
להתעלות מיוחדת בזמן היעדרותם, והצטערו שלא 
התאמצו יותר להישאר בישיבה, בדיוק כפי שהורה הרב 

 שך. 

נכונותו של הרב שך לקחת על עצמו את מלוא האחריות 
לשלום תלמידי בזמן מחמת המפרץ, היא דוגמה 
מייצגת לא רק ליכולתו לנבא מראש כיצד יתפתחו 
העניינים הגיאופוליטיים בעולם, אלא גם ליכולתו 
ולעוצם גדלותו להחליט החלטות של חיים ומוות בלי 
וספק. לכל שאלה השיב הרב שך בבהירות  פחד 

 מוחלטת. 

השואל ידע שאפשר להסתמך על התשובה שקיבל 
בביטחון גמור ומוחלט, כאילו יצאה מפי האורים 

  )מתוך הספר 'בהיכלם' ר' יהושוע ליף שליט"א(  ותומים...

 נשיא מוסדות אורות חיים ומשה  א“דוד חנניה פינטו שליט‘ ר צ“העלון יוצא להצלחת הגה

 ולעילוי נשמת מרת אימו הצדקת 

  ל“ז מדלן מזל בת מוחה שמחה


